N

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@eucJ.idesdacuriha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

1,

LFI N° 1.16612023 DE 07/06/2023
OUNDC DO PROJETO DE LEI N° 23/2023 DE 23.05.2023
AUTORIA: EXMO. PREFEITO MUNICIPAL

"Dispõe sobre: Abertura de crédito adicional suplementar no orçamento
vigente, e dá outras providências".

DCjMG,1G0f MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha
Paulista, Estado de So Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Ar-t. 11  - Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir, no orçamento de
2023, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhão novecentos mil reais),
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Suplementação:
02.01 ADMINISTRAÇÃO
02.01.02 ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 041220002.2.004000 - Manutenção do departamento administrativo
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo
Despesa: 280
Fonte de recurs.7: 01
Valor: R$ 300.000,00

02.01.04 30!113EROS
Funcional: 154520002.2.055000 - Manutenção do serviços de bombeiro
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo
Despesa: 527
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 50.000,00

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA
02.03.02 NNO FUr.'DAMENTAL

Funciona: 123610004.2.013000 -Manutenção do ensino fundamental
Categor(a da. Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo
Desoesa: 939
Fonte de recurso: Cl
Valor: F 300.00000

02.04 SALDE
02.04.01 FUN)DO UIUMUGIPA.1 DE SAUDE

Funcicnal: l030'3J24.2.039000 - Manutenção do departamento de saude
Categoria da Despesa: 3..90.30.00.0000 - material de consumo
Despesa: 110
Fonte c• recurso:
Valor: R$ 300.00O,O0

02.05 OBRAS E SERVÇOS PUBLICOS
2.05.01 LiMPZA PT3L)C

uncioral: z)53C013.2.022C0C - Manutenção dos serviços de limpeza pública
Oa:eoora da Desa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo

espesa: 1908
Fonte de recurso:
Vacr: R.5 300. C0,00

br)

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Nk

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
02.05.05V1A5 E LOC3RDOUFLC3

Funcional: 2678200017.2.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo
Despesa: 2517
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 400.000,00

02.06 AGRICIJLTUR
02.06.01 ACP.!CULTJA

Funciorid: 2060500 19.2.029000 - Manutenção do serviço agropecuário
Categoria de Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo
Despesa: 2634
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 200.000,00

02.07 ASSISTE:NCVi SOCIAL
02.07.02 ASSlST!ClP& SOCIAL

Funciona): 02.4..0Ç21.2.032000 - Manutenção do serviço social geral
Categoria da Despesa: 3.6.90.30.00.0000 - material de consumo
Despesa: 3025
Fonte de recurso: 01
Valor: RS 5000000

-Jt. 21  - "ara cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado
excesso de arrecadsçc apurado no período de 01/01/2023 a 30/04/2023 para cobertura do valor de
R$ 1.900.000,00 (um milhão novecentos mil reais), nos termos do inc. II do § 10 do art. 43 da lei
federal n. 4.320/64, da seguinte dotação abaixo;

Art. 30  - Por força desta Lei ficam atualizados os Anexos II e III da Lei Municipal
n° 1087/2021 de 17/10/2021 (Plano Plurianual 2022/2025), anexos V e VI da Lei Municipal n°
1.129/2022 de 22/06/2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023);

Art. 40 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista, Estado de São Paulo,
Paço Municipal, aos 07  (sete) dias do mês de junho de 2.023.

J.
DOJíftJGOS MENTE LOPES

1 Prêfeito

Publicado e registrado nesta secretaria em data supra.

Lucíana Cristina de Freitas
Setor de-Secretaria

euchdesdacunha sp gov br)